Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 455/2015

Manifesta apelo ao prefeito
municipal Denis Andia para a
instalação com urgência de defensa
metálica ou barreira no meio da pista
da Rua Tupis, no Jardim São
Francisco, imediações do viaduto
sobre a SP-304, sentido centro-
bairro, para evitar que motoristas
invadam a pista contrária
irregularmente para acessar a SP-
304, sentido Americana.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, em maio deste ano, este vereador
protocolou Indicação solicitando providências da Administração Municipal para
corrigir esse problema de trânsito que vem ocorrendo no local, após a
extensão da rotatória para melhorar o fluxo de veículos na região;

CONSIDERANDO que motoristas imprudentes que trafegam no
sentido centro/bairro continuam fazendo a conversão à esquerda, cruzam a
pista e entram direto na Rodovia SP-304, sem contornar a rotatória, e colocam
em risco a vida de outras pessoas;

CONSIDERANDO que essa atitude tem se tornado cada vez mais

frequente e os motoristas para “cortar” caminho, invadem a pista contrária e
entram diretamente na rodovia;

CONSIDERANDO que a instalação de uma defensa metálica ou

barreira, como a feita do outro lado do viaduto, é imprescindível para disciplinar
o trânsito no local e, certamente, irá evitar acidentes de trânsito, que poderão
ser fatais.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Senhor Prefeito

Municipal, Denis Andia, para que instale com urgência defensa metálica ou
barreira no meio da pista da Rua Tupis, no Jardim São Francisco, ao final do

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

viaduto sobre a SP-304, sentido centro/bairro, para evitar que motoristas
invadam a pista contrária para acessar irregularmente a SP-304, sentido
Americana, encaminhando cópia da presente à Avenida Monte Castelo, 1.000,
Jardim Primavera, Santa Bárbara d’Oeste/SP, CEP: 13450-032.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de agosto de 2.015.

José Antonio Ferreira

                                                       “Dr. José”
                                                     -vereador-